O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 65, caput, inciso V, da Constituição do Estado, nos termos do art. 175 da Lei Complementar n° 965, de
20 de dezembro de 2017, e com fulcro no art. 7° da Lei Complementar n° 1.060, de 21 de maio de 2020,

D E C R E T A:

Art. 1°   Os 392 (trezentos e noventa e dois) Cargos de Direção Superior - CDS, afetos à
Polícia Civil do Estado de Rondônia, subordinada à Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania
- Sesdec, previstos no Anexo II da Lei Complementar n° 965, de 20 de dezembro de 2017, que “Dispõe
sobre a organização e estrutura do Poder Executivo do Estado de Rondônia e dá outras providências.”,
passam a ser 384 (trezentos e oitenta e quatro) Cargos de Direção Superior - CDS, conforme o Anexo Único
deste Decreto.

Art. 2°   Ficam transformados no quadro de Cargos de Direção Superior da Polícia Civil,
constantes no Anexo II da Lei Complementar n° 965, de 20 de dezembro de 2017, os seguintes cargos: